
Tři příběhy k analýze materiálů pro DV (trénink didaktické transformace v OSV)  

Z.Hanková 

Náčelníkova čelenka (Josef Mlejnek, Krista Bláhová) 

K indiánskému náčelníkovi přijel na návštěvu jeho vnouček. V dědečkově stanu objevil 

slavnostní čelenku ze vzácných per. Samozřejmě neodolal a musel ji vyzkoušet. Stan se rázem 

proměnil v nebezpečnou prérii a bitva střídala bitvu. Náš hrdina bojoval ze všech sil – až, kdo 

ví, jak se to stalo, na slavnostní čelence prasklo to nejvzácnější péro. Kluk se strašně polekal, 

vzal nohy na ramena a utekl do lesa. Tam dlouho chodil a přemýšlel, co dál – má se vrátit, 

nemá se vrátit. …Nakonec se ale rozhodl, že se vrátí a přizná. Věděl, že ho čeká trest, ale 

s každým krokem si dodával odvahy. Příští náčelník se nesmí bát.        

(Hledání ohniska, smysl pro gradaci, ulička) 

Cíl: ______________________________________________ 

Cíl: ______________________________________________ 

 

 Matka (Tonny Good) 

Před dávnými a dávnými časy v lesnatých pahorcích Japonska žil mladý farmář a jeho stará 

matka. Žili ve vesnici, které vládl krutý mladý kníže. „Kdokoliv dosáhne věku sedmdesáti let, 

stává se nepoužitelným“, vyhlásil kníže, „a musí být odnesen do hor a tam se nechá umřít.“ 

Když matka farmáře dosáhla toho strašného věku, nedovedl farmář pomyslet na to, co musí 

udělat, ale jeho matka pronesla slova, která on říci nemohl: „Je čas, abys mne vzal do hor,“ 

řekla něžně.                                                                                (Psychická bezpečnost, varianty cílů) 

Cíl: ______________________________________________ 

Cíl:_________________________________________ 

(postavení starých lidí ve společnosti ? občanská angažovanost ? osobní statečnost ?……….) 

 

Z dopisu do online poradny (student Pavel Palyov)  

Mám dvě kamarádky, co se mnou chodí do 7. třídy. Po prázdninách, když jsem šla s nimi ven, 

si Anička vytáhla z kabelky krabičku cigaret a zapálila sobě a Hance. Nabídla i mě. Když jsem 

odmítla, tak mi řekla, že ještě nejsem vyspělá a chovám se jako dítě. Nakonec jsem si vzala. 

Teď chodíme kouřit, když jdeme spolu do školy i ze školy nebo když jsme jen tak venku. O 

víkendu jsem byla u dědečka a dívala jsem se s ním na zprávy, kde byla reportáž o kouření 

v restauracích. Dědeček mi řekl: „Doufám, že nekouříš, je to odporný a zbytečný zlozvyk. To 

bys mne zklamala.“ Nevím, co mám dělat. Bojím se, že když přestanu kouřit, přestanou se se 

mnou Anička a Hanka bavit nebo se mi budou posmívat. V pondělí Hanka vytáhla krabičku…                             

(Hledání ohniska, prevence x salutogeneze)   

Cíl: ______________________________________________ 

Cíl: ______________________________________________ 


